Münsters Tod werfen<sup>4</sup>. Bedauerlich ist, daß Burmeister den einzigen autographen Brief an Münster, der dem Datum nach zugleich der letzte Münsterbrief ist, weder in seiner Dissertation benutzt noch am Schluß der Briefausgabe publiziert hat. Denn dieser hätte das Bild von Münster sehr schön abrunden können (Briefe S. 10) und wäre besser am Platz gewesen als die Abhandlung über die Münsterbilder (Briefe S. 195—197) und die erneute Aufzählung der Schriften Münsters und über Münster (ib. S. 199—204). Handelt es sich doch um einen Brief, den der 26jährige neugebackene Ilfelder Schulmeister Michael Neander, einer der begabtesten Philologen der jüngeren Generation und zukünftiger Hauptlieferant der Basler Buchdrucker, an den ihm persönlich noch unbekannt, jedoch «non solum ex aliorum praedicatione et relatione, sed potius ipsis uestrae excellentiae infinitis scriptis» sehr vertrauten Münster gesandt hat, ein Schreiben, das, am Anfang und am Schluß griechisch, dazwischen lateinisch «tumultuario calamo»

<sup>4</sup> Heinrich Petri an Pellican  
ZBZ F 47, 241.

Basel, 19. Juni 1554

S. P. Venerande Domine Pellicane, tuam tuorumque prosperitatem opto. Ostendit mihi filius tuus, Dominus Samuel, in suo catalogo siue memoriali te duo capita in genesim pie memorie Domini Sebastiani Munsteri, uictrici mei, ad finem produxisse, sed tuum consilium non esse, uti aedatur, sed rem in meam deliberationem posuisti. Deinde ais te translisse et ceteros libros in pentateuchum et quos tu quoque consulis non esse aedendos. Sed ego multum aliter sentio. Attamen, saluo tuo consilio, cum tu et pie memorie D. Munsterus tantum temporis in uertendo consumpsistis, non credo operam esse perditam, quin omnino inprimendum sit et in lucem proferendum; nam animum non abieci, quin fortasse in breui spacio excudam.

Postremo de vita D. Munsteri scribis te malle excusam esse latine aut germanice, quod et ego optarem; audio autem te nunc eum laborem absoluisse, cupio itaque, si tantum abs te potero impetrare, ad me uitam eius latine mittas in spacio trium hebdomadarum; adderem enim suo Cosmographico libro latino. His bene uale quam diutissime incolumis.

Heinrich Petri an Pellican  
ZBZ F 47, 245.

Basel, 14. Juli 1555

S. P. Venerande Domine Pellicane, quàm optime te ualere cupio et opto unâ cum tua omni familia. Scribit ad me Dominus Antonius Reuchlinus, amicus noster optimus et precipuus, in haec uerba: «Optarim nos habere annotationes hebraicas in totum vetus testamentum perpetuas ex omnibus scriptoribus tum vetustioribus quam recentioribus, quas fortasse, si Dominus concederet uitam, colligere conabor.» Hactenus Antonius. Post obitum pie memorie uictrici mei Seb. Munsteri scripsisti ad me, si post se quedam incepta in hebraicis imperfecta reliquisset, ad te mitterem. Inceperat annotationes scribere in vetus testamentum, quas tibi misi, et non ultra progressus, quam ad geneleos ultimum caput, in quod nihil dum annotauerat. Tum temporis à te petieram, si tantum laboris sumere et ferre posses, <ut in> totum pentateuchum tantum, si non in totum vetus testamentum ita scriberes annotationes. Ergo, mi Domine Pellicane, si tibi molestum, ut facile mihi persuadeo, propter tuam venerandam aetatem talem laborem haud suscepturum, tum maximè tuum consilium peto, quid faciundum sit, cum aliàs Dn. Reuchlinus ferè talem laborem in manus sumpturus sit, an eo in opere te consulente, ut D. Munsterus pie memorie incepit scribere annotationes, ipse continuaret in totum vetus testamentum, nam, ut mihi uidetur, non omnino in uanum laboraret. Sed hac in re tuum iudicium audiam et peto, ut feras. Tibi opto in tuis honestissimis laboribus diu incolumem et felicem successum. Vale feliciter.